
_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.13, nº 17, de 26 de abril de 2018. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.307/SGP, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 

 

Concede indenização de transporte a servidores da Agência Nacional de Aviação Civil, 

referente aos meses de janeiro a abril de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso X, da Portaria nº 2.086, de 22 

de junho de 2017, tendo em vista o disposto no art. 60, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 3.184, de 27 de setembro de 1999, 

e na Portaria Normativa nº 8, de 7 de outubro de 1999, e considerando o que consta do processo nº 00058.014486/2018-35, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder indenização de transporte aos servidores da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, abaixo relacionados, pelo 

desempenho de tarefas externas, executadas na forma discriminada: 

 

JANEIRO/2018 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Cargo 

Unidade de 

Exercício 
Processo SEI! 

Descrição Sintética dos 

Serviços Externos 
QTD 

Período de Execução 

Início Término 

2192004 
ELTON REIS DE 

CARVALHO 

Esp. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 00066.530270/2017-32 

Auditoria de alteração de 

endereço e revogação de 

suspensão na organização 

de manutenção da 

Recominte Indústria e 

Comércio de Peças 

Aeronáuticas LTDA, em 

Jacareí/SP. 

2 14/dez 15/dez 

  

 

 



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.13, nº 17, de 26 de abril de 2018. 

FEVEREIRO/2018 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Cargo 

Unidade 

de 

Exercício 

Processo nº 
Descrição Sintética dos 

Serviços Externos 
QTD 

Período de 

Execução 

Início Término 

1760490 

SÉRGIO 

RODRIGUES DE 

PAULA 

Téc. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 

00066.002331/2018-

57 

Realizar acompanhamento 

de Profissional Credenciado 

em Aeronavegabilidade 

(PCA) na Vistoria Técnica 

Inicial (VTI) da aeronave de 

marcas PP-GVJ, nas 

dependências da oficina 

TAM Taxi Aéreo, em 

Jundiaí/SP. 

2 22/jan 24/jan 

1760490 

SÉRGIO 

RODRIGUES DE 

PAULA 

Téc. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 

00066.002966/2018-

54 

Realizar acompanhamento 

de Profissional Credenciado 

em Aeronavegabilidade 

(PCA) na Vistoria Técnica 

Inicial (VTI) da aeronave de 

marcas PP-JFV, nas 

dependências da oficina 

TAM Taxi Aéreo, em 

Jundiaí/SP. 

2 29/jan 31/jan 

2041913 

FÁBIO 

BAISTROCHI 

CARDOSO 

Téc. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 

00066.002417/2018-

80 

Avaliação prática de 

mecânico, em grupos de 

Célula e Motopropulsor, no 

Hangar 12 do Aeroporto 

municipal de Americana/SP. 

1 26/jan 26/jan 

 

 



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.13, nº 17, de 26 de abril de 2018. 

MARÇO/2018 
 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Cargo 

Unidade 

de 

Exercício 

Processo nº 
Descrição Sintética dos 

Serviços Externos 
QTD 

Período de 

Execução 

Início Término 

1760490 

SÉRGIO 

RODRIGUES DE 

PAULA 

Téc. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 00066.004487/2018-72 

Vistoria da aeronave PR-

RIP, na empresa HBR, em 

Osasco/SP. 

3 07/fev 09/fev 

2192004 
ELTON REIS DE 

CARVALHO 

Esp. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 00066.005012/2018-01 

Realizar auditoria para 

verificação do cumprimento 

dos requisitos aplicáveis e 

vigentes à data de inspeção, 

em especial os RBAC 145 e 

RBAC 43, mas não 

limitados a estes, na D.A.S. 

Brasil, em São José dos 

Campos/SP. 

2 15/fev 16/fev 

2041913 

FÁBIO 

BAISTROCHI 

CARDOSO 

Téc. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 00066.004494/2018-74 

Avaliação prática de 

mecânico, em grupos de 

Célula e Motopropulsor, na 

empresa Baburich 

Manutenção de Aeronaves 

LTDA - Hangar 12 do 

Aeroporto municipal de 

Americana/SP. 

1 16/fev 16/fev 

2041913 

FÁBIO 

BAISTROCHI 

CARDOSO 

Téc. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 00066.006568/2018-15 

Auditoria de 

acompanhamento de 

aeronavegabilidade no 

Aeroclube de Campinas, nas 

aeronaves PT-NDR e PR-

END, visando verificar o 

atendimento dos requisitos 

dos RBAC/RBHA e IAC/IS 

aplicáveis em vigor. 

4 26/fev 01/mar 



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.13, nº 17, de 26 de abril de 2018. 

2041913 

FÁBIO 

BAISTROCHI 

CARDOSO 

Téc. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 00066.006566/2018-18 

Avaliação prática de 

mecânico no grupo Célula, 

no Aeroporto de 

Campinas/SP. 

1 02/mar 02/mar 

1586750 

ROBSON 

RIBEIRO DA 

SILVA 

Esp. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-RJ 00065.010807/2018-33 

Realizar auditoria na Emar 

Taxi Aéreo, conforme 

RBAC 135, em Rio das 

Ostras/RJ. 

2 26/fev 01/mar 

 

ABRIL/2018 

 

 

 

Matrícula 

SIAPE 

Servidor Cargo 

Unidade 

de 

Exercício 

Processo SEI! 
Descrição Sintética dos 

Serviços Externos 
QTD 

Período de 

Execução 

Início Término 

1649408 

PAULO ROGÉRIO 

DOS SANTOS 

GONÇALVES 

Esp. em Reg. 

Aviação Civil 
GTVC-DF 

00058.011610/2018-

19  

Auditoria de programa de 

treinamento de voo e de 

solo da empresa "Sete Taxi 

Aéreo". 

2 21/mar 24/mar 

2108453 
CARLOS JOSÉ DA 

SILVA CRUZ 

Assessor 

Técnico (CA 

II) 

GCEN-SJC 00066.007232/2018-61 

Realizar voos de ensaio de 

Sistema de Gerenciamento 

de Voo (FMS) na aeronave 

EMB-390. 

2 14/mar 16/mar 

1649052 

CARLOS 

EDUARDO PIRES 

DE MELO 

Esp. em Reg. 

Aviação Civil 
GCEN-SJC 00066.001461/2018-72 

Participação na campanha 

de voos de FR do programa 

"Embraer 190 E2".  

*OBS.: Módulo de 

Exercícios Anteriores do 

SIAPE. 

2* 10/dez 14/dez 

1764873 

RICARDO 

OVÍDIO RIBEIRO 

DE CASTRO 

Esp. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAI-SJC 00066.007930/2018-67 

Auditoria de manutenção 

na unidade da "Embraer 

S.A.". 

2 12/mar 16/mar 



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.13, nº 17, de 26 de abril de 2018. 

1764873 

RICARDO 

OVÍDIO RIBEIRO 

DE CASTRO 

Esp. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAI-SJC 00066.004111/2018-68 

Realização de auditoria em 

empresa fabricante de 

embalagens para transporte 

de produtos perigosos. 

2 06/fev 08/fev 

1760490 

SÉRGIO 

RODRIGUES DE 

PAULA 

Téc. em Reg. 

Aviação Civil 
GTAR-SP 00066.007173/2018-21 

Realizar check prático de 

mecânico de manutenção 

aeronáutica (MMA). 

2 12/mar 13/mar 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 


